*Faqir, Syair Burung Pingai, Syair Perahu, Sharb al- 'Ashiqin, dan Asrar al- 'Arifin.*⁴

Sementara Bukhari al-Jauhari, seorang peranakan Johor yang tinggal di Aceh mengarang *Taj as-Salatin*,⁵ Syaikh Nuruddin ar-Raniri pula menulis *Sirat al-Mustaqim* (1644 M), *Durrah al-Fara'id* (1045 H), *Hidayah al-Habib* (1635 M), *Bustan as-Salatin* (1638 M), *Asrar al-Insan fi Ma'rifah ar-Ruh wa ar-Rahman* (1640 M), *Akhbar al-Akhirah fi Ahwal al- Qiyamah* (1642 M), *Tibyan fi Ma'rifah al-Adyan* (1644 M).⁶

Seorang lagi penulis dari kalangan ulama nusantara yang masyhur ialah Abdul Rauf Singkel (1615 - 1693 M).

Dari sini dapat disimpulkan penulisan awal buku-buku Islam di nusantara bermula di Aceh. Selepas Aceh, Pattani pula mengambil tempat menjadi pusat kegiatan ilmiah nusantara, dengan mengemukakan Syaikh Daud bin Abdullah (1769 - 1847 M). Karangan-karangannya seperti *Kifayah al-Muhtaj* (1809 M), *Idhah-al-Bab* (1224 H), *Ghayah at-Taqrib* (1226 H), *Bulugh al-Maram* (1227 H), *Ghayah al-Maram* (1229 H), *ad-Durr ath-Thamin* (1232 H). Malah banyak lagi karangan beliau.⁸ Karangannya adalah meliputi bidang tauhid, fiqh, tasawuf, sirah dan lain-lain.⁹

Tetapi ia hanyalah buku teks bagi kanak-kanak di Sekolah Majlis.

Penulis ini menunjukkan usaha serius dan bersungguh melalui bukunya *Pelajaran Membahagi Pusaka*, setebal 357 halaman berukuran 5 1/2 x 7 1/2 inci, cetakan pertama 1923 M bersamaan 1341H, dicetak oleh Majlis Ugama Islam Kelantan.

Setelah itu tidak lagi ditemui usaha serius yang setanding dengan usaha Tuan

Tabal bagi menyiapkan buku-buku berhubung dengan hukum Islam di Kelantan, selain daripada buku-buku teks di Sekolah-sekolah Rendah dan Menengah.

Kitab MGH dikarang pada tahun 1285 H dan dicetak oleh Percetakan al-Ahliyah tahun 1955 M. Sementara kitab MABT dicetak di Matba'ah Mustafa Press, t.t.c.
14. Lihat, Syaikh Abdul Samad bin Muhammad Salleh, *Manhat al-Qarib al-Mujib wa Mughni ar-Raghibin fi at-Taqrib*, cetakan pertama, Matba'ah al-Miriyyah, Makkah, 1325 H/1907 M.
15. Keterangan riwayat hidup tokoh ini sila lihat, Ismail Awang 'Haji Omar Sungai Keladi (1867 - 1940)' dlm. Ismail Che Daud, *op.cit.*, hh. 369 - 386.
16. Cetakan pertama 1921 M/1339 H oleh Majlis Agama Islam Kelantan. 1341 H., dicetak oleh Majlis Agama Islam Kelantan.
17. Cetakan pertama di Matba'ah al-Isma'iliah, Kota Bharu (t.t.), cetakan kali - 4 di Syarikat Dian Sdn. Bhd. (1979).
18. Tiga penggal buku ini diterbitkan oleh Jabatan Agama Islam Johor, Johor Baharu.
19.